
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 111 DEL 17/04/2020

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI

Servizi Demografici

Oggetto: ABBONAMENTO  A  “LO  STATO  CIVILE  ITALIANO”  PER  L'AREA 
AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI DEL COMUNE DI BOMPORTO. 
PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze  
dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, concernente  
l’assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente e in particolare l’art.  48 “Principi  e criteri  fondamentali”  del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il Regolamento su controlli interni e nello specifico gli artt. 2, 3, 5 e 6 inerenti i soggetti, le 
tipologie, regolarità amministrativa e contabile e controlli sugli equilibri di bilanci;

Visto il vigente Codice di comportamento;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità ;

il  Decreto  sindacale  del  28/02/82020,  prot.  3284,  che  nomina  Responsabile  delle  aree 
Amministrativa e Affari  Generali,  Contabile  Finanziaria e Tributi  e Culturale  e Promozione del 
Territorio,  con effetto  dal 01/03/2020 sino al  30/04/2020, il  Dott.  Carlo Bellini,  dipendente del 
Comune di Bomporto;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

• la delibera di Consiglio comunale n. 156 del 19/12/2019 immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022



Dato atto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi 
rende  necessario  un  continuo  e  tempestivo  aggiornamento  professionale  degli  uffici  nonché 
l'adeguamento della gestione e degli atti amministrativi che si vanno ad adottare;

Preso atto  che i  Servizi  Demografici,  Anagrafe e  Stato Civile  –  Area Amministrativa  e  Affari 
Generali utilizzano da anni la rivista “Lo Stato Civile Italiano”, specializzata nel settore dei servizi 
demografici e del diritto di famiglia a e delle persone, per un adeguato e completo aggiornamento 
professionale;

Dato atto che risulta opportuno procedere al rinnovo dell'abbonamento suddetto per un periodo di 3 
anni;

Richiamati:
• l'art.  32,  comma 2,  secondo paragrafo,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  che recita:  nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: [...] per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

• l'art. 37, comma 1, del medesimo Decreto, secondo cui: le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
e dai soggetti aggregatori;

Preso atto che:
•  l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n° 145 del 30/12/2018 ha modificato l'art.1 

comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione...;

• per importi inferiori a 40.000 € è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato  atto  che  all'interno  del  Mercato  Elettronico  di  Consip,  è  attivo  il  Bando  “Servizi”  e  che 
all'interno dello stesso è presente l'offerta della ditta SEPEL EDITRICE, per l'abbonamento alla 
rivista  “Stato  Civile  Italiano”  richiesto  dai  Servizi  Demografici,  Anagrafe  e  Stato  Civile  del 
Comune;

Ritenuto pertanto opportuno procedere tramite ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  alla  ditta  SEPEL  EDITRICE,  con  sede  in  Via  Larga  Castello,  15  –  40061 
Minerbio (BO), per il rinnovo dell'abbonamento suddetto, per un periodo di tre anni, per un importo 
di  €  810  (Iva  assolta  dall'Editore  D.L.  29/12/1989),  trattandosi  di  prodotto  infungibile  per 
completezza di trattazione e competenza autorale;



Rilevato  che  l'acquisto  tramite  il  Mercato  Elettronico  –  MePa  della  Pubblica 
Amministrazione/Consip consente di procedere alla fornitura suddetta,  direttamente dal soggetto 
individuato  da  Consip  S.p.a  con  rilevanti  benefici  economici  e  gestionali  derivanti  anche  dal 
risparmio delle spese amministrative relative all'esperimento di gara ed evidenza pubblica;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il contratto ha ad oggetto il rinnovo dell'abbonamento “Lo Stato Civile Italiano” richiesto 

dai Servizi Demografici, Anagrafe e Stato Civile del Comune di Bomporto; 
• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  il  costante  aggiornamento  normativo  dei  servizi 

demografici in materia di stato civile;
• la scelta del contraente avverrà tramite Mercato Elettronico di Consip ai sensi dell'articolo 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art.  
6 “sanzioni” e smi; 

Preso atto,  inoltre,  che il  DURC - Documento Unico di Regolarità  contributiva risulta regolare 
come da certificazione agli atti del servizio;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z062CB450F

Dato atto che:

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183, comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

                                                                    DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il rinnovo triennale dell'abbonamento  “Lo Stato 
Civile Italiano” per  i Servizi Demografici, Anagrafe e Stato Civile del Comune di Bomporto, 
per un importo complessivo di € 810  (Iva assolta dall'Editore D.L. 29/12/1989), tramite Mercato 
Elettronico  –  MePa,  trattandosi  di  prodotto  infungibile  per  completezza  di  trattazione  e 
competenza autorale;

2. Di provvedere,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  ad effettuare  l'ordine,  tramite  procedura 
Ordine Diretto (ODA) mediante Mercato Elettronico-MePA di Consip;

3. Di impegnare l’importo complessivo di € 810, Iva  assolta dall'Editore D.L. 29/12/1989, per il 
rinnovo dell'abbonamento suddetto, per un periodo di tre anni, a favore della ditta Sepel Sas,  con 
sede in Via Larga Castello, 15 – 40061 Minerbio (BO) Codice Fiscale 00285910378 Partita Iva 
00497931204 imputando la spesa nel seguente modo:

- € 270,00 al Capitolo 1321-48-2020 “Abbonamenti a giornali – riviste – pubblicazioni per uso 
uffici – gest. Economica, finanz.” Pdc 1.03.01.01.002 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, 
dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020; 



- € 270,00 al Capitolo 1321-48-2021 “Abbonamenti a giornali – riviste – pubblicazioni per uso 
uffici  –  gest.  Economica,  finanz.”  Pdc  1.03.01.01.002  del  Bilancio  pluriennale  2020-2022 - 
esercizio  2021 -  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;  

- € 270,00 al Capitolo 1321-48-2022 “Abbonamenti a giornali – riviste – pubblicazioni per uso 
uffici  –  gest.  Economica,  finanz.”  Pdc  1.03.01.01.002  del  Bilancio  pluriennale  2020-2022 - 
esercizio  2022 -  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2022;  

4. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s. m. i. così come meglio specificato 
nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  qui  rappresentante  il  Comune  di 
Bomporto,  ha  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013,  recante il  “Codice di comportamento dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7 del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

6. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


